
まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

1 

 

Vtuberの制作につきまして 

まてるイラスト制作 

 

目次 

1 ご挨拶 ................................................................................................................ 1 

2 お取引の流れ ..................................................................................................... 3 

3 デザインのご指定方法につきまして ....................................................................... 4 

4 ご料金につきまして（詳細） ................................................................................... 6 

5 納期の設定方法につきまして ................................................................................ 7 

6 まてるとのやり取りにつきまして ........................................................................... 8 

7 モデル制作以外のご依頼につきまして ................................................................... 8 

 

 

 

 

1 ご挨拶 

この度は、私のホームページサイトにご訪問いただき、またこちらの文書をご覧いただき誠

にありがとうございます。イラストレーターのまてると申します。 

現在、大好きなイラストと、そのイラストに命を吹き込む LIVE２D モデルを制作するお仕事

をお受けしております。 

 

Vtuberモデルは、自分の分身として言葉を紡ぎ、笑って、悲しんで、世界中の人とつながり、

皆様一人ひとりの想いを発信していく、とても大切な存在だと思っております。 

私は、皆様の魅力を伝えられるような、命の宿ったモデルが制作できるよう、精一杯心を込

めて、また技術を向上させながら、創作者として活動したいと思っております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

  



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

2 

 

2 基本事項 

はじめに、皆様にご確認いただきたい基本事項をお示しいたします。下記をご覧の上、次の

ページへお進みください。 

 

表 1基本事項 

項目 内容 

ご料金 HPに基本料金を記載しておりますのでご確認ください。 

制作期間 3ヶ月程度～ 

お取引方法 ・メール 

・twitter DM 

・SKIMA※ 

 

※コミッションサイトでのお取引は手数料（10％程度）が発生し

ます。 

ご留意事項 ・20歳未満の方は親権者様のご同意の上、SKIMAまたはココ

ナラでのお取引をお願いしております。 

・反社会的、暴力的、政治的、宗教的な活動に限らず、故意に他

人を傷つけるような発言、行動をとられる方へはイラスト、モ

デルの提供をしておりません。 

・著作権の譲渡は行いません。 

・実績公開を許可いただけない場合、割増料金が発生するほ

か、お断りする場合がございます。 

  



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

3 

 

3 お取引の流れ 

 

① ご料金、納期に関わるご相談 

まずご依頼の希望、お見積の希望を当方にお知らせください。受付の可否をお伝えいた

します。 

受付可能でしたら、デザイン、動く範囲などをお伺いし、お見積させていただきます。ご料

金をご承諾いただけましたら、制作にかかる期間をお知らせします。 

② お支払い方法のご相談とお手続き 

お支払方法、回数などをご相談の上お手続きをお願いいたします。 

 

＜銀行振込＞ 

基本的に前払いをお願いしております。入金を確認次第、作業開始いたします。 

※一括払いが難しい場合は、分割払いも対応いたしますのでご相談ください。 

※ラフデザインを見てから決めたいという方は、ラフデザインにかかる作業時間分お支

払いいただきます。 

＜コミッションサイト＞ 

上記お支払方法に不安のある方は SKIMA、ココナラでのお支払いも可能ですので、お

申し付けください。※手数料（10%程度）ご負担いただきます。 

③ イラスト制作開始 

デザインを相談しながら進めてまいります。原則、①ラフデザイン、②清書の段階で 1 回

ずつ提出いたしますが、少しずつしっかり決めていきたい場合などはご相談ください。 

 

④ 立ち絵の納品(仮) 

②にてお支払いを分けている場合、立ち絵の納品を致します。  

 

⑤ LIVE2Dモデル制作開始 

ご指定がなければ VtubeStudio向けのモデルを作成致します。イラストと違って、やり

取りは少なく、一気に完成間際まで制作します。 

 

⑥ 動画のご確認 

モデルが動いている様子を動画にし、ご確認頂きます。※紹介動画とは異なります 

⑦ live2dモデル、イラスト(最終版)納品、お取引終了 

Vtube Studioの操作方法がわからない場合などはお申し付けください。 

また、入念に確認いたしますが、万が一ゴミがついているなどの不具合がございまし

たらお知らせください。 



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

4 

 

4 デザインのご指定方法につきまして 

「キャラクターデザインシート」のご記入をお願いしております。こちらは、テキストのみ版と、

直接描きこんでいただける形のものをご用意しております。テキストで伝えるのが難しい場合

は描きこみ版をご利用ください。 

※細かくご記入いただく前にご連絡いただき、受付可能かご確認ください。 

 

① テキスト版 

下記のテキストをコピーしてご記入ください。空欄があっても構いません。 

 

＜性格・設定・活動内容等＞ 

 

＜基本事項＞ 

1. 身長 

2. 体重 

3. スリーサイズ 

4. 年齢 

5. 性別 

6. 体型 

＜お顔＞  

1. 髪の色 

2. 髪型 

3. 瞳の色 

4. 目の形 

5. 幼い or大人 

6. 肌の色 

 

＜服装＞ 

1. トップス 

2. ボトムス 

3. アウター 

4. アクセサリー 

5. 靴 

6. 色 

 

 

 



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

5 

 

② 描きこみ版 

iPad やペンタブレットをお持ちの方、印刷・スキャンいただける方は下記もご使用いた

だけます。 

 



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

6 

 

5 ご料金につきまして 

ご料金の決め方は、①お客様の予算に合わせて決める、②ご要望の可動範囲、デザインに合

わせてお見積する、の 2種類がございます。 

 

① お客様のご予算に合わせて決める場合 

 

ご予算をお知らせください。HP 記載の基本料金未満の場合、恐れ入りますがお受けで

きません。 

 

LIVE２Dのパラメータについてはよくわからないけれど、予算内で可愛く素敵に作って

ほしい！という方にお勧めです。 

 

② ご要望の可動範囲、デザインに合わせてお見積する場合 

 

「LIVE2Dチェックシート」にご記入 or必要な番号をご指定ください。 

お見積金額がご予算を超えてしまった場合でも、なるべくご要望に添えるよう尽力いた

します。 

表 2 LIVE2Dチェックシート 

 

No. 動き 備考

1 呼吸

2 頭部の動き（縦・横・傾き）

3 目の開閉

4 瞳の動き

5 目の笑顔

6 口の開閉

7 頭部の動き（高可動） いる or いらない しっかり角度をつけ、立体感ができます

8 口の母音 いる or いらない あいうえおの形に対応します

9 あごの動き いる or いらない 口を開くとあごが動きます

10 瞳・HL・まつ毛の物理演算 いる or いらない 瞬きをすると目、睫毛がぷるんと揺れます

11 口の物理演算 いる or いらない 口の動きが自然になります

12 眉毛の物理演算 いる or いらない 表情に応じて眉毛が困り眉になったりします

13 身体の動き（横） いる or いらない

14 身体の動き（縦） いる or いらない

15 髪の毛の揺れ（横） いる or いらない

16 髪の毛の揺れ（縦） いる or いらない

17 髪の毛の揺れ（ロングヘア） いる or いらない ロングヘアでしっかり髪の毛を揺らしたい方向けです

18 胸の揺れ いる or いらない

19 装飾の揺れ いる or いらない

20 脚の屈伸 いる or いらない 軽く足を曲げたり伸ばしたりして縦の動きを表現します

21 脚のステップ いる or いらない 横を向くときに一歩横に踏み出します

22 手の開閉 いる or いらない 指が開いたり閉じたりします

23 腕の位置差分 いる or いらない 手を顔周りに配置している差分等を作成します

22 上記以外 相談したい or いらない 何でもご相談ください！

選択

Vtuberの動きに必要な要素になりますので標準実装
いたします。

標準実装

標準実装

標準実装

標準実装

標準実装

標準実装



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

7 

 

6 納期の設定方法につきまして 

納期は可動範囲、デザインの精緻さ、当方の繁忙状況などにもより大きく変動いたしますが、

お客様のお返事を頂けない場合なども制作期間延長の一因になっております。 

恐れ入りますが、契約時に下記「ウィークリースタンスシート」ご回答をお願いしております。

当方の返答までに要する日数などもお伝えさせていただきますので、どうぞよろしくお願いい

たします。 

 

<ウィークリースタンスシート> 

① メールの確認、返信ができない曜日はございますか。 

 

② ラフデザイン等の提出後、お返事までに要する日数（目安）をお知らせください。 

 

③ ②の日数を超えそうな場合、お返事が何日後になるかを一言お伝え願えますでし

ょうか。（よろしければOKとお書きください） 

 

④ ②の日数を超え、③のご対応を頂けなかった場合、追伸させていただきます。 

追伸から１週間お返事を頂けなかった場合、作業を停止し、他のお客様からのご

依頼に着手いたします。その際、制作期間が大幅に遅れることをご了承ください。 

（よろしければOKとお書きください） 

 

＜解答例＞ 

① 日曜日 

② ２日以内 

③ OK 

④ OK 

  



まてるイラスト制作 

https://www.materu-illustration.com/ 

8 

 

7  まてるとのやり取りにつきまして 

スムーズに気持ちの良いお取引ができますよう、ご一読をお願いいたします。 

 

・基本的にメール、DM、コミッションサイトのメッセージ欄にてテキストでのやり取りを行い

ます。 

・Discordを用いたWeb会議も対応いたします。原則追加料金はいただきませんが、提出

のたびに会議をしたいなど、しっかりこだわって制作したい方は事前にご相談ください。

場合により割増料金をいただきます。 

・対面会議は行っておりません。 

・メッセージ内容を許可なく第 3者にお見せすることはお控えください。 

・お取引の場では挨拶、敬語等最低限のビジネスマナーを守り、気持ちよくお取引できるよ

う、ご配慮をお願いいたします。 

 

・モデル制作完了後も、Vtuberの親子として、仲良くしていただけますと幸いです！ 

 

8 モデル制作以外のご依頼につきまして 

Vtuber活動を行うにあたり、下記のご依頼も承っております。 

 

・SNSアイコン 

・SDキャラ 

・スタンプ 

・一枚絵 

・全身イラスト 

・紹介動画    等 

 

セットの場合ご料金はお安く致しますので、必要に応じてご相談いただけますと幸いです。 

 

 

以上になります。ここまでご覧いただき、誠にありがとうございました。 


